

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ

OBRA: Reforma Banheiros - Escola Cruz e Souza

LOCAL: Xanxerê

ÁREA REFORMA: 24,78 m² sanitários e 30,00m² substituição de piso cerâmico (circulação)



ORÇAMENTO					
Item	Descrição	Unid.	Quantidade	Preços Unitários	Preços Totais
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.1	Placa da obra fixada em estrutura de madeira (1,25 x 2,00 m)	m²	2,50	222,00	R\$ 555,00
	Total do item				R\$ 555,00
2.0	DEMOLIÇÕES / REMOÇÕES				
2.1	Remoção de vaso sanitário	unid.	4,00	15,77	R\$ 63,08
2.2	Remoção de lavatório	unid.	4,00	15,77	R\$ 63,08
2.3	Remoção de esquadrias (portas)	m²	9,24	9,00	R\$ 83,16
2.4	Demolição de alvenaria	m³	2,17	46,00	R\$ 99,82
2.5	Remoção de revestimento cerâmico de paredes	m²	55,20	23,00	R\$ 1.269,60
2.6	Remoção de revestimento cerâmico de piso	m²	53,76	20,00	R\$ 1.075,20
2.7	Demolição de piso de concreto	m²	6,65	22,00	R\$ 146,30
2.10	Carga manual de entulho e transporte com caminhão	m³	8,05	23,00	R\$ 185,15
	Total do item				R\$ 2.985,39
3.0	PAREDES				
3.1	Alvenaria de tijolo cerâmico (14x19x39) cm, esp. = 14 cm, com argamassa (traço 1:2:8 - cimento/cal/areia), junta de 2,0cm	m²	3,96	67,00	R\$ 265,32
	Total do item				R\$ 265,32
4.0	ESQUADRIAS				
4.1	Porta metálica (0,90 x1,80)m, inclusive ferragens	m²	3,24	575,00	R\$ 1.863,00
4.1	Porta metálica (0,78 x1,80)m, inclusive ferragens	m²	2,81	575,00	R\$ 1.615,75
4.1	Porta metálica (0,90 x 2,10)m, inclusive ferragens	m²	3,78	575,00	R\$ 2.173,50
	Total do item				R\$ 5.652,25
5.0	REVESTIMENTO DE PAREDES				
5.1	Chapisco c/ argamassa de cimento e areia traço 1:3, esp.= 5mm	m²	3,96	8,74	R\$ 34,61
5.2	Emboço c/ argamassa de cimento e areia, traço 1:2:8, esp.= 20mm	m²	3,96	34,60	R\$ 137,01
5.4	Revestimento cerâmico de paredes PEI IV, inclusive rejunte	m²	129,79	60,00	R\$ 7.787,40
	Total do item				R\$ 7.959,02
6.0	PISO				
6.1	Camada de regularização para piso - e=4cm	m³	2,25	499,00	R\$ 1.122,75
6.2	Piso em concreto simples (esp.= 7cm), inclusive contrapiso	m²	4,65	88,00	R\$ 409,20
6.3	Piso cerâmico esmaltado PEI V, inclusive rejunte	m²	53,76	48,80	R\$ 2.623,48
6.4	Rodape ceramico	m	32,00	11,00	R\$ 352,00
	Total do item				R\$ 4.507,43
7.0	PINTURA				
7.1	Pintura de paredes com tinta acrílica, aplicação de 2 demãos	m²	36,75	12,70	R\$ 466,72
7.2	Pintura de esquadrias com tinta esmalte, 2 demãos	m²	11,00	17,70	R\$ 194,70
	Total do item				R\$ 661,42
8.0	INSTALAÇÕES HIDRAULICAS				
8.1	Tubo PVC rígido soldável (água fria) - 25 mm, inclusive conexões	m	20,00	9,00	R\$ 180,00
8.2	Registro de gaveta, latão, com canopla cromada (3/4")	unid.	2,00	35,00	R\$ 70,00
8.3	Torneira metálica para lavatório 1/2"	unid.	6,00	61,00	R\$ 366,00
8.4	Lavatório em louça branca de canto,sem coluna, incluso sifão, engate flexível e válvula	unid.	2,00	320,00	R\$ 640,00
8.5	Lavatório em granito com 02 cubas em louça branca, incluso sifão, engate flexível e válvula 1,30 x 0,45m	unid.	2,00	530,00	R\$ 1.060,00
8.6	Porta toalha de papel	unid.	4,00	50,00	R\$ 200,00
8.7	Saboneteira tipo dispenser para sobonete líquido	unid.	4,00	63,00	R\$ 252,00
8.8	Papeleira plástica	unid.	4,00	65,00	R\$ 260,00
8.9	Conjunto barras metálicas PNE - NBR 9050 - 03 barras	unid.	4,00	365,00	R\$ 1.460,00
8.10	Ponto agua e esgoto para bebedouro	unid.	2,00	59,00	R\$ 118,00
	Total do item				R\$ 4.606,00
9.0	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS				
9.1	Caixa de inspeção de alvenaria tijolo maciço 60x60x60cm com tampa de concreto armado	unid.	1,00	180,00	R\$ 180,00
9.2	Ponto de esgoto sanitario completo	Unid.	10,00	80,00	R\$ 800,00
9.3	Caixa sifonada 150mm	unid.	2,00	60,00	R\$ 120,00

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ

OBRA: Reforma Banheiros - Escola Cruz e Souza

LOCAL: Xanxerê

ÁREA REFORMA: 24,78 m² sanitários e 30,00m² substituição de piso cerâmico (circulação)



ORÇAMENTO					
	Total do item				R\$ 1.100,00
10.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				
10.1	Ponto de iluminação, incluindo interruptor simples, caixa elétrica, eletroduto, cabo condutor, rasgo, quebra, chumbamento	unid.	2,00	220,00	R\$ 440,00
10.2	Ponto de tomada, incluindo tomada 10A/250V, eletroduto, cabo condutor, rasgo, quebra e chumbamento - incluindo bebedouro	unid.	4,00	177,00	R\$ 708,00
10.3	Luminária fluorescente 2 x 40W incluindo calha e lampada	unid.	3,00	296,00	R\$ 888,00
	Total do item				R\$ 2.036,00
11.0	ACESSIBILIDADE				
11.1	Guia tátil vinílica 25 x 25cm aplicada com cola	m ²	20,00	65,00	R\$ 1.300,00
	Total do item				R\$ 1.300,00
12.0	SERVIÇOS COMPLEMENTARES				
12.1	Espelho cristal espessura 4mm, fixação com parafuso, sem moldura, para banheiro	m ²	2,86	301,00	R\$ 860,86
12.2	Limpeza geral da obra	m ²	19,63	9,00	R\$ 176,67
	Total do item				R\$ 1.037,53

VALOR TOTAL DA REFORMA	R\$ 32.665,36
-------------------------------	----------------------

VALOR TOTAL GERAL (REFORMA)	R\$ 32.665,36
-------------------------------------	----------------------

VINTE NOVE MIL CENTO E OITETA E SEIS REAIS E SESSENTA E UM CENTAVOS

Xanxerê - SC, 20 de maio de 2018

Assinaturas:

--